EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

Edital de Processo Seletivo Público - Nº 01/2022

O Município de Palma/MG, por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de

suas atribuições legais, considerando o disposto no item 11 do Edital de Processo Seletivo 01/2022.
RESOLVE:

Divulgar, a relação dos primeiros candidatos aos empregos de Agente Comunitário de Saúde,
classificados, dentro do quantitativo de vagas, os quais deverão comparecer nos dias, hora e local
designados para participar da a realização do referido curso, munido de documento oficial e original de
identidade, contendo fotografia, devendo chegar no local e horário, conforme definido neste edital e no
item 11 do Edital do Processo Seletivo 001/2022, transcrito abaixo.

DATAS: de 13 a 17 de março de 2023 para aulas teóricas e,
               de 20 a 24 de março de 2023 para aulas práticas.

LOCAL: UBS Dr Thales Barbosa Pinheiro
HORÁRIO: das 13 às 17 horas

11 – DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

11.1. Os candidatos as funções de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, aprovados e classificados,

submeter-se-ão a mais uma etapa:

11.2. Será divulgado edital de convocação para participação no Curso de Formação Inicial dentro do

quantitativo de corte especificado abaixo, desde que aprovada na prova escrita objetiva de múltipla

escolha e na comprovação documental, de acordo com a classificação obtida do maior para o menor:

Função pública
Quantidade de candidatos

convocados para prova Curso

Agente Comunitário de Saúde  16 candidatos

11.2.1. Os candidatos convocados que não efetivarem suas matrículas no Curso de Formação Inicial

dentro do prazo, serão considerados desistentes e eliminados da seleção pública.

11.2.2. Havendo desistências ou eliminações poderão, a critério da Prefeitura Municipal de Palma, ser

convocados, em igual número de desistentes/eliminados, candidatos habilitados para se matricularem no

Curso de Formação Inicial, obedecida a ordem de classificação.

11.2.3. O candidato a função de Agente Comunitário de Saúde deverá frequentar Curso de Formação

Inicial, a ser oferecido pela Secretaria Municipal de Saúde, no qual deverá ter aproveitamento mínimo de

50% da avaliação, no final do curso, bem como frequência mínima de 75% durante o curso.

11.2.4. Serão considerados aptos para admissão os candidatos que concluírem com aproveitamento o

Curso de Formação Inicial, conforme as leis nº 11.350/2006 e 13.595/2018.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Palma (MG), 06 de março de 2023.

Comissão Organizadora do Concurso Público

ANEXO I

LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

201 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF I – FARMACÊUTICO NICANOR BARBOSA DO

AMARAL - PALMA/MG

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1º 9870 MATHEUS JOSÉ NOGUEIRA DE ALMEIDA

2º 1610 WALLACE ARLEO FERNANDES

3º 3780 JOSIANE PAULINO SILVA NASCIMENTO

4º 3200 HIGOR DE OLIVEIRA PAULA

5º 790 FERNANDO MOREIRA

6º 3850 SILMARA ALVES DE SOUZA

202 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF II – STELLA PAES DE CARVALHO - PALMA/MG

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1º 9370 PABULLO ROBERT DE OLIVEIRA DA SILVA

2º 7480 LEONARDO GUIMARÃES DE PAULA

3º 7350 LUCIANO DOS SANTOS PEREIRA

4º 6890 DANIELEN SOUZA RODRIGUES

5º 1010 GEANE CORRÊA DE OLIVEIRA

203 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF III – PROFESSORA ROSA FANNI - PALMA/MG

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1º 7450 MANOEL NOGUEIRA SEXTO FILHO

2º 470 MARINA DE PAULA ALEXANDRE NOGUEIRA

3º 2920 LÁZARO MACHADO DA SILVA

4º 2360 SARAH PETRILO DE PAULA OLIVEIRA

5º 2620 SAMANTHA EMÍDIO PELAGGI